
Общероссийская общественная организация 
ВСЕРОССИЙСКОЕ

ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
Звездный бульвар, д.7, Москва, 129085 

тел.:(495) 114-53-88, e-mail: info@vdpo.ru; www.vdpo.ru

«J о » ноября 2023 года №

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об итогах Всероссийского конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая Купина»
Всероссийский конкурс детско-юношеского творчества «Неопалимая 

купина» (далее -  Конкурс) проводился Общероссийской общественной 
организацией «Всероссийское добровольное пожарное общество» (далее -  
ВДПО) при поддержке Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий в соответствии с комплексным планом основных 
мероприятий ВДПО на 2023 год.

Конкурс проводился в целях;
• Гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи.
• Совершенствования системы обучения детей и подростков мерам 

пожарной безопасности.
• Формирования и закрепления навыков грамотного поведения при 

возникновении пожара и в других чрезвычайных ситуациях.
• Совершенствования форм и методов противопожарной пропаганды 

среди детей и подростков.
• Профессиональной ориентации детей и подростков.
Конкурс проводился в три этапа: муниципальный, региональный и 

всероссийский. В 2023 году на всероссийский этап поступило 786 работ из 69 
субъектов Российской Федерации. Количество участников составило 105960 
человек. Рассмотрев представленные материалы на Конкурс, Центральный 
совет Всероссийского добровольного пожарного общества

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Протокол Всероссийского конкурса детско-юношеского 

творчества по пожарной безопасности «Неопалимая Купина» (прилагается).
2. Председателям советов региональных отделений ВДПО наградить 

победителей и призеров Конкурса, согласно протоколу подведения итогов, 
грамотами и подарками из расчета: за I место в размере 2500 рублей (Две 
тысячи пятьсот рублей), за II место в размере 2000 рублей (Две тысячи

mailto:info@vdpo.ru
http://www.vdpo.ru


рублей), за III место в размере 1500 рублей (Одна тысяча пятьсот рублей) за 
счет средств, отчисляемых в ЦС ВДПО на уставную деятельность.

3. Главному бухгалтеру Зуевой Е.Н. провести зачет по денежным 
средствам, израсходованным на приобретение подарков победителям и 
призерам Конкурса, в счет уплаты членских взносов на ведение уставной 
деятельности в установленном порядке.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления профилактической работы и обучения мерам пожарной 
безопасности ЦА ВДПО Д.В. Клеопатского.

Председатель ЦС ВДПО А.Г. Крылов



Общероссийская общественная организация 

ВСЕРОССИЙСКОЕ
ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

129085, Москва, Звездный бульвар, д.7. тел. 114-53-88 
E-mail: info@vdpo.ru; www.vdpo.ru

УС»lU ^zfАЛ 2023 г. г. Москва

ПРОТОКОЛ № УС
подведения итогов Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества 

по пожарной безопасности «Неопалимая Купина»

Председатель жюри:

Первый заместитель Председателя ЦС ВДПО С.А. Лысиков

Члены жюри:

Начальник управления 
профилактической работы и обучения
мерам пожарной безопасности ЦА ВДПО Д.В. Клеопатский

Главный специалист
управления профилактической работы
и обучения мерам пожарной безопасности ЦА ВДПО А.А. Зорина

Начальник отдела взаимодействия с общественными 
объединениями пожарной охраны и спорта 
Управления организации деятельности пожарной охраны
МЧС России (по согласованию) Е.А. Аюпов

Старший инспектор отдела пропаганды, 
агитации и взаимодействия с гражданскими 
институтами общества 
Управления информации и связи 
с общественностью (пресс-служба)
Главного управления МЧС России по г. Москве Т.В. Кузнецова
(по согласованию)

mailto:info@vdpo.ru
http://www.vdpo.ru


Доцент кафедры безопасности жизнедеятельности 
и методики обучения факультета безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Государственный
университет просвещения» (по согласованию) Д.В. Ковалев

Г енеральный директор
ООО «Инновационные Технологии Безопасности», 
лауреат Премии МЧС России
за научно-технические разработки С.В. Лисица
(по согласованию)

Заместитель начальника отдела пропаганды, 
агитации и взаимодействия с гражданскими 
институтами общества 
Управления информации и связи 
с общественностью (пресс-служба)
Главного управления МЧС России по г. Москве А.В. Лаврущева
(по согласованию)

Об итогах
Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 

___________________ безопасности «Неопалимая купина»___________________
(С.А. Лысиков, Д.В. Клеопатский, Е.А. Аюпов, Д.В. Ковалев, С.В. Лисица, 

А.А. Зорина, А.В. Лаврущева, Т.В. Кузнецова)

Всероссийский конкурс детско-юношеского творчества по пожарной 
безопасности «Неопалимая Купина» (далее -  Конкурс) проводился 
Общероссийской общественной организацией «Всероссийское добровольное 
пожарное общество» при поддержке Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий (далее -  МЧС России).

Конкурс проводился в целях:
• Гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи.
• Совершенствования системы обучения детей и подростков мерам 

пожарной безопасности.
• Формирования и закрепления навыков грамотного поведения при 

возникновении пожара и в других чрезвычайных ситуациях.
• Совершенствования форм и методов противопожарной пропаганды 

среди детей и подростков.
• Профессиональной ориентации детей и подростков.



Конкурс проводился в три этапа: муниципальный, региональный и 
всероссийский. В 2023 году на Всероссийский этап поступило 786 работ из 69 
субъектов Российской Федерации. Количество участников составило 105960 
человек (согласно присланным отчетам) по следующим номинациям:

• Художественно-изобразительное творчество (рисунок, плакат, 
стенгазета, эмблемы ДЮП, МЧС, ВДПО, книжная графика, иллюстрации 
информационного и познавательного содержания и т.п.).

• Декоративно-прикладное творчество (работы традиционных 
народных ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетная 
композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, вязание, батик, лоскутное 
шитье, бисероплетение, квиллинг, лепбук, скрапбукинг, выжигание, 
художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, 
витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и т.п.).

• Технические виды творчества (моделирование, конструирование,
макеты, технические приборы, настольные игры, головоломки,
мультипликационные фильмы, компьютерные игры, кроссворды и т.п.).

Рассмотрев конкурсные работы номинантов, члены жюри подвели итоги 
и определили следующих победителей и призеров:



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

Номинация: «Художественно-изобразительное творчество»
до 7 лет

1 “—  Iпобедитель Д Р А К О Н О В  I 
1

-р т
' к  у Д4l«l(nnUI ■

«Победитель
драконов»

г. Санкт- 
Петербург

Пестриков Лев, 
6 лет

ГБДОУ детский 
сад № 7 

Пушкинского 
района

Воронова
Светлана

Александровна

1 ■

1

-- 1

• ' lilfif■

«Друг познаётся в 
беде»

Архангельская
область

Сюмкина Елена 
Викторовна,

6 лет

МБ ДОУ «Детский 
сад «Улыбка» 

г. Мезень

Маслова Татьяна 
Алексеевна

1 Ш В ^ т  - т т я т я т

3 " - '  h r '~  * ■'• v Щ
«Пожар в жилом 

доме»
Смоленская

область
Шайкова Мария, 

7 лет
МБДОУ Детский 
сад «Родничок» 

г. Рославль

Можаева Г алина 
Григорьевна, 

Елисеенко 
Татьяна 

Г еннадьевна

2

1 «Берегите лес и 
жителей его»

Республика 
Марий Эл

Белкин Кирилл, 
7 лет

Звениговский
муниципальный

район,
МОУ «Исменецкая 

СОШ»

Долганова
Снежана

Николаевна



Название работы

«Служба 01»

«От маленькой 
спички -  беда»

«Пожарные-
спасатели»

Регион

Камчатский край

Псковская
область

Удмуртская
Республика

Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Брынзан Ксения, 
6 лет

Погодина 
Александра, 

6 лет

Павлова Алина, 
7 лет

Образовательная
организация

МБДОУ «Детский 
сад №24 

«Журавлик»

МБУ ДО ДЦ
«Надежда», 

г. Псков

МБДОУ «Детский 
сад № 8» г. Можга

Руководитель

Юркова Клавдия 
Сергеевна

Ефремова
Светлана

Леонидовна

Мекешкина
Марина

Анатольевна

2

«Пожар во дворе» Хабаровский край
Хакимзянова
Анастасия,

6 лет

МАУК ДО «ДХШ
им. Г.А. Цивилёва» Бесчастная Анна 
г. Комсомольск-на Александровна 

-Амуре



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3

«Портрет
пожарного»

Калужская
область

Лапина Мария 
Алексеевна,

7 лет

МКОУ ДО «Центр 
детского 

творчества», 
МО «Ферзиковский 

район»

Мареева Ирина 
Владимировна

3 ^ к г  11’ЛЕ15аШ йЯ

*4Ш- .  >.},■ , Ш т Ы(Ац. j-, У> £  ̂ 5?И'ЛГ; . '
i i V V U * *?ИР Сл*--♦-, , •̂#7 ЛКд

M i

«Пожар в лесу» Иркутская
область

Ильинский
Савелий,

6 лет

Дошкольное 
отделение 

«Улыбка» МБОУ 
Гимназия №1 

г. Ангарск

Спешилова
Наталья

Сергеевна

3

«Дом в огне» Липецкая область Каримова 
Карина, 6 лет

МБДОУ № 10 
г. Липецка

Бровкина Лилия 
Анатольевна

3

r ^ i w
«в # * » •  

ф * л ш »  А лyaiM
«Пожарная каланча в 

г. Омске» Омская область Филатов 
Ярослав, 6 лет

КОУ «Адаптивная 
школа - детский 

сад № 301» г. Омск

Крайнова
Надежда

Николаевна,
Игнатенко

Наталья
Владимировна



Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

«Пожарная техника» Орловская
область

Карпенко 
Андрей,6 лет

Центр развития 
ребёнка - детский 
сад № 60 г. Орла

Стешина
Ирина

Михайловна

«Опасная Работа» Ульяновская
область

Батурин Андрей, 
7 лет

МБДОУ «Детский 
сад № 48 

«Дельфиненок» 
г. Димитровграда

Данилина Анна 
Владимировна

«Пожарные машины 
спешат на помощь» Тульская область Князев Матвей, 

6 лет

МДОУ д/с 
общеразвивающего 

вида № 37, 
г. Узловая

Бокарева Марина 
Святославовна

«Детский сад в 
гостях у пожарной 

части»

Ленинградская
область Иосава Нина

МБДОУ 
«Подпорожский 
детский сад №1» 
Подпорожского 
муниципального 

района

Морозова Яна 
Сергеевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3

___-____-_______1-

«Спасем лес от 
пожара»

Курганская
область

Самылов 
Степан, 

7 лет

МКОУ
«Верхозинская

ООШ»
Шадринского

муниципального
округа

Андрюкова
Светлана

Николаевна

3
\

«Пожарные тушат 
дом»

Сахалинская
область

Дунаева Дарья 
Александровна, 

6 лет

МАДОУ Детский 
сад

комбинированного 
вида №35 г. Южно- 

Сахалинска

Веденская Мария 
Анатольевна

8-10 лет
1

1

«Огнеборцы», 
серия рисунков 

(гуашь)

«Пожарный- 
профессия 

с историей»

Алтайский край Иванов Артём, 
8 лет

МБОУ «СОШ №5», 
корпус №2, г. 

Бийск
Шпортко Ирина 

Николаевна

г. Санкт- 
Петербург

Петрова Мария, 
10 лет

ГБОУ СОШ № 23 
Невскогорайона

Александрова
ИринаАлексеевна



Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

«Хочу быть как 
папа!»

Республика
Мордовия

Лушкина Дарья 
Александровна 

10 лет

МУ ДО «Центр 
эстетического 

воспитания детей», 
г. Саранск

Дружевецкая 
Елена Николаевна

«Город под 
защитой»

Удмуртская
Республика

Лаптева 
Анастасия, 

10 лет

Изостудия «Желтая 
рыба» ДЮЦ 
г. Сарапул

Чернова Татьяна 
Г ригорьевна

«Подвиг пожарных 
блокадного 

Ленинграда»

Ленинградская
область

Г аманилова 
Стелла

ГБОУ ЛО 
«Лужская 

санаторная школа- 
интернат»

Севостьянова
Наталья

Николаевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

1

I

т

«Спасите природу от 
пожара»

Сахалинская
область

Белова Мария 
Александровна

МБОУ «СОШ №2» 
г. Невельска

Макарова Татьяна 
Викторовна

2 j|P
f l № 3 m
Ч ш м  f r

f* ff1" \ \т̂ Н|-

4 J L * f r

«Помощь пришла» Ростовская
область Парчук Ксения

МБОУ СШ № 9 
имени И.Ф. Учаева, 

г. Волгодонск

Евтерева
Александра
Анатольевна

2

. j

«Пожарные средства 
для спасения 

людей», кроссворд - 
рисунок

Республика
Татарстан

Камалова 
Суюмбика, 

8 лет

МБОУ 
«Чапшарская 

начальная школа -  
детский сад» 
Балтасинский 

муниципальный 
район

Асадуллина 
Г ульфина 

Г абделфартовна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2
Ж ш  

» < — *

«Пожарный обоз» Брянская
область

Ермошко Вадим, 
10 лет

МБОУ СОШ №9, 
г. Новозыбков

Комиссарова 
Ольга Ивановна

2

; «Пожарный спасает 
котёнка»

Республика
Дагестан

Атакаев 
Асадуллах 

Даниялович, 
8 лет

МКОУ
«Ботаюртовская

СОШ
им.Н.П.Жердева» 
Хасавюртовский 
район, с. Ботаюрт

Салимова Зиярат 
Джапаровна

2

4 ® |.
«Спасем лес» Рязанская область Меркулова 

Алиса, 8 лет
МБОУ «Школа 
№71», г. Рязань

Жукова Елена 
Вячеславовна

2

«Спасти любой 
ценой!»

Саратовская
область

Краснова Арина, 
8 лет

МОУ-СОШ №9 
г. Аткарска 

Аткарского района
Воронкова Е.А.



«Мчится на помощь Псковская
пожарная карета!» область

Попов Максим, 
10 лет

«Пожар в деревне» Липецкая область Новоселов 
Алексей, 9 лет

МБУ ДО ДЦ 
«Надежда», 

г. Псков

МАУ ДО центр 
технического 

творчества 
«Новолипецкий» 

г. Липецка

Бородулина
Наталия

Валерьевна

Хрипункова
Ольга

Михайловна

2

2

«Ангелы»

«Пожарные-
спасатели»

Нижегородская
область

Пензенская
область

Симонов 
Алексей 

Александрович, 
10 лет

Подлинова
Дарья

Александровна, 
10 лет

МБОУ
«Хвощевская

школа»
Богородский

муниципальный
округ

МБОУ СОШ №1 
г. Нижний Ломов 
им.С.Ф.Тархова

Меметова О.Н.

Зюзина Елена 
Владимировна



«Пожарные тушат 
пожар!»

Республика
Тыва

Сарыглар Алия, 
10 лет

МБО ДО ДШИ им. 
М. А. Хомушку, с. 
Кызыл-Мажалык

Ооржак Аржаан 
Дандар-оолович

u.ki£

11-14 лет

г»
«Спасение Ставропольский

край
Репалова 

Кира, 13 лет МБОУ СОШ № 20 Басова Татьяна 
Игнатьевна

«Берегите лес от 
пожара»

Московская
область

Ерошенко 
Милена, 11 лет

МОУ Рыбинская 
СОШ, г. Дмитров

Кошелева
Антонина

Викторовна

ю



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

1 где«Я- всегда с тобой!» Хабаровский край Кузнецова 
Арина, 14 лет

МБУ «МРДК» 
НМР Изостудия 
«Акварелька», 

г. Николаевск - на- 
Амуре

Ведяшова
Наталья

Александровна

I
2

•
«Пожар на 

сельскохозяйственно 
м объекте»

Воронежская
область

Бондаренко 
Артём, 13 лет

Борисоглебский
р-н,

г. Борисоглебск, 
МБОУ БГО СОШ 

№3

Колмакова Вера 
Аркадьевна

2

«Не сжигайте 
жизнь!» (гуашь) Алтайский край

Перехода 
Анастасия, 

13 лет

МБУДО «Дом 
детского 

творчества», 
детское 

объединение 
«Фантазеры», 

г. Бийск

Рыбалко Лариса 
Юрьевна

Т*ЛГ̂ . - ' ■
2 §Ц«Берегите природу» Белгородская

область
Ковалевский 
Артем, 11 лет

МБУ ДО 
«Ровеньской 

районный Дом 
детского 

творчества»

Ковалевская
Екатерина
Алексеевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2

м

Современная 
пожарная и 

спасательная 
техника, 

перспективы ее 
развития 

«ПОЖАРНАЯ 
МАШИНА»

Кемеровская 
область - Кузбасс

Беленко 
Виктория 

Вячеславовна, 
13 лет

МБОУ «СОШ 
с углубленным 

изучением 
отдельных 

предметов № 8» 
г. Ленинск- 
Кузнецкий

Иваньков
Виталий

Владимирович

2

«'. 1 иЦГл1 Г) 1у£̂ Л̂ V т. л?/

Н н И О ц

3
г*

«Ночной кошмар» Костромская
область

Скворцова 
Екатерина, 13 

лет
МУДО ДХШ, 

г. Галич
Скворцов Игорь 
Валентинович

2
Г (Ьл. ^ J n f

&
Ч  ^ Й Ё ю Я р ^ | у
• > й а Ш И Н и ^ о З

■ - ■

«Происшествие на 
улице Тихой»

Краснодарский
край

Яременко
Фиолет

Александрович 
11 лет

МБУ ДО ДХШ 
г-к. Анапа

Жданова Юлия 
Александровна



«Из огня» Тюменская
область

Сергеева Юлия, 
14 лет

МАОУ СОШ 
с. Бердюжье, 

Бердюжский р-н

Верещагина
Лариса

Николаевна

«От такого вот 
костра, может лес 

сгореть 
до тла!»

Республика Коми Перминова 
Полина, 14 лет.

МБУ ДО «РЦДТ 
«Гудвин» с. Усть- 

Цильма Усть- 
Цилемского р-на, 

Изостудия 
«Палитра»

Ермолина Галина 
Петровна.

«Тушат пожар!» Республика Тыва Сарыглар 
Чойган, 11 лет

ЗРЦ при МБОУ 
СОШ № 1, 

с. Кызыл-Мажалык

Сарыглар Чейнеш 
Яковлевна

«Работа отважных» Тульская область Арбеева 
Милена, 14 лет

МБОУ "Гимназия 
№13", г. Алексин

Митина Елена 
Петровна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3

I; I
|.Y .  ( % С  ^  '

“^ р и р а л Е П

«Противостояние» Красноярский
край

Кубрак Тимофей 
Дмитриевич,

13 лет

МКОУ Межовская 
СОШ,

Курагинский р-н, 
г. Красноярск

Лакиенко Наталья 
Александровна

3
: ■j L . Й

•f J iUl Tv̂ kWjfl »
' • * * * i

■ r r \F ^ ^ 5 3  3 i t t r- . -» уут. л l 1
• «Пожар на складе» Республика

Карелия

Тереня Дмитрий 
Владимирович,

11 лет

МУДО
«Беломорская 
детская школа 

искусств им. А.Ю. 
Бесолова»

Крестьянинова 
Дарья Павловна

15-18 лет

«Герои России» Московская
область

Юкина Марина 
Андреевна,

16 лет

МОУ Гимназия 
№7,

г.Лыткарино

Кузина Наталья 
Константиновна



«Голос природы» Орловская
область

Козина 
Анастасия, 

17 лет

МБОУ «Злынская 
СОШ» Волховского 

района

Г авриличева 
Елена Николаевна

Рисунок «Первые 
добровольные 

пожарные 
формирования», 

гелевая ручка

Челябинская
область

Паначёва 
Анастасия, 

16 лет

МБУДО «Гимназия 
№ 7 «Ступени»

Кадирова Наталия 
Александровна

«Неопалимая 
Купина 

оберегай нас!»

Волгоградская
область

Бабкина Ксения 
Денисовна,

17 лет

МКОУ
Давыдовская СШ 

с. Давыдовка, 
Дубовский район, 

Волгоградской 
области

Рыжкова Елена 
Валерьевна

«Борьба за лес» Мурманская
область

Челпановская 
Алёна 

Денисовна, 
17 лет

МБОУ
Г имназия № 1, 

г. Полярные Зори

Потапов 
Александр 

Валерьевич, 
Приставко Елена 

Николаевна



Название работы

«Пламенные герои»

«Живой»
(гуашь)

«Спасение друга»

Регион

Тульская область

Рязанская область

Ленинградская
область

Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Симакова Дарья, 
15 лет

Лемешевский 
Александр, 

15 лет

Коршунова
Александра

Образовательная
организация

МБОУ СШ №4, 
г. Щекино

МОУ «Ряжская СШ 
№4», г. Ряжск

МБОУ ДО 
«БДШИ» 

Бокситогорского 
муниципального 

района

Руководитель

Лунев Андрей 
Александрович

Жихарева Наталья 
Григорьевна

Жадовская Анна 
Сергеевна



«Спасение» Ростовская
область Пестов Евгений МАОУ СОШ № 

25/11 г. Таганрога
Г уняшева Елена 

Сергеевна

«Победит огонь 
коварный тот, кого 
зовут пожарный»

Ставропольский
край

Овчинян София, 
17 лет МБУ ДО ДХШ

Рязанцева
Валентина

Михайловна

«Спасатель»
(рисунок)

Воронежская
область

Г ололобова 
Дарья,
16 лет

Бутурлиновский р-
н, МБОУ Ходаева Алла

«Нижнекисляйская Николаевна 
СОШ»



3

3

«Пожарный, 
спасший детей из 

огня. Новосибирск, 
2019 год»

«Спасенная жизнь»

г. Санкт- 
Петербург

Забайкальский
край

Ступак 
Елизавета, 

16 лет

ГБОУ СОШ №315 
Пушкинского 

района

Базина Светлана 
Анатольевна

Туманова
Надежда МБУДО ДШИ МР 

Евгеньевна с. Кыра
15 лет

Казанцева
Наталия

Владимировна

3

«Отважные
пожарные»

Костромская
область

Полунин 
Алексей, 15 лет

МКОУДО
«Антроповская

ДШИ»
Г амзина Елена 

Константиновна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3

Я

«Герои, живущие 
среди нас»

Владимирская
область

Панкратова 
Анна, 18 лет

МБУДО АРЦДО
«Дар»,

г. Александров

Токарева
Екатерина

Владиславовна

Номинация: «Декоративно-прикладное творчество»
до 7 лет

1

1

«На страже леса»

«Слонёнок-
пожарный»

Мурманская
область

Калинина Ольга 
Глебовна, 6 лет

Смоленская
область

Свиридова
Мария,
7 лет, 

Богданова 
София,
7 лет

МАДОУ № 5 Чеботаева Ольга 
г. Мончегорск Ивановна

МБДОУ «Детский 
сад «Светлячок» 

г. Рославля

Пометельникова
Светлана

Владимировна



2

«Авиация МЧС 
России на борьбе с 

огнем»

Ленинградская
область

Поташков
Анатолий

МОУ «Рабитицкая 
НОШ» дошкольное

отделение Шпагина Нина
Волосовского Александровна

муниципального 
района

2

2
«Пожар»

«Пожароопасные 
ситуации в быту»

Сахалинская
область

Вологодская
область

Оненко Мария 
Ивановна, 6 лет

МБДОУ «Детский 
сад «Островок» 
пгт. Смирных

Трегубова Юлия 
Ивановна

Ворчалкина 
Алина, 4 года 

(семейная 
работа)

БДОУ СМО 
"Детский сад № 

21", г. Сокол
Маньшева Галина 

Андреевна

МБДОУ

«В доме полно 
опасностей!»

Архангельская
область

Богданова 
София 

Ярославна, 
4 года

ГО «г.
Архангельск» 
«Детский сад 

комбинированного 
вида 

№ 135
«Дюймовочка»

Назарова
Анастасия

Николаевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2

& % d r i  L f

«Берегите лес» Костромская
область

Лебедев 
Михаил, 6 лет

МБДОУ Детский 
Сад «Звездочка» 

г. Шарья

Ховрякова Ирина 
Сергеевна, 

Нечаева Елена 
Вячеславовна

2

• иМН|
j p g ^ T f
J  ш-о lJ a I- ■-..

o j jL i .”

Настольный театр 
«Кошкин дом» Липецкая область Константинова 

София, 7 лет
МБДОУ детский 

сад
№ 27 г. Ельца

Сидельникова
Татьяна

Николаевна

2

Шf '  -• Лк • ^Як * • ij

f i i T o i  ! ? •  ,1

F f c T a l k l  
L ^ < & *  - ; < r

«Кошкин дом» Московская
область

Фрикен Сергей 
Алексеевич,

5 лет

МБОУ СОШ №8 
д/с «Радуга», 

г.о. Лобня

Зорина В.В., 
Смагина О.Ю., 
Мишина Т.Н.



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2 J b * ' Д Г  у

и V ^ ^  .7 

1 &  ^  °

«Осторожно,
пожар!»

Свердловская
область

Можейко Анна, 
3 года

г. Нижний Тагил 
МАДОУ «Детство» 

№64

Куприйчук 
Екатерина 

Валерьевна, 
Дюкина Оксана 

Алексеевна

3

«Пожарные- 
спасатели герои 

МЧС»
Приморский край

Скрипченко
Вероника,

5 лет

МБОУ
ДО «ДЮЦ им.

Баневура 
г. Владивостока»

Куценко
Ирина

Сергеевна

3

Щ? 1шШ 
\

'Ч  * * / -  ■ © O i ^

«Играть в индейцев 
хорошо, но до беды 

недалеко»
Удмуртская
Республика

Плеханов Артем, 
Яковлева Ксения 

7 лет
МБОУ «Детский 

сад № 17» г. Можга
Тимергалеева 

Лилия Равильевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3

,Л' -

W ' * 4 ^ '4 £ '  я г  j
«Береги планету от 

пожара»
Республика Крым, 

г. Симферополь

Г ришневская 
Полина,

5 лет

МБДОУ №89 
«Теремок»

Лещина Людмила 
Николаевна

3
* Л

Ш Ж  S L lC

«Путаница» Республика
Татарстан

Творческий 
коллектив 

воспитанников и 
педагогов

МАДОУ «Детский 
сад №345»

Шаяхметова
Альбина
Ирековна

8-10 лет
1 •

Д м Ш>:<ч1.. ■ 1," » И 1

-а , - а : | |
*\Г :ч  *Л; J 'M iU (N i4 u « i M L ^  ji •i •>-Жжг-иг т  ."л 

чНВК^гЗ/. j .  '

Г •; Жв?-'^ ; ' . '  ' У •>> • 1C,

«Школа юного 
пожарного» Тульская область Рябинин 

Ярослав, 8 лет

МБУ ДО "Центр 
детского 

творчества", г. 
Щекино

Тимакова Евгения 
Валериевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

1

|

«Подвиг пожарных в 
наших сердцах!»

Смоленская
область

Шпакова Ирина 
Сергеевна,

8 лет
МБУ ДО «ДДТ» 

г. Сафоново
Лавровская
Людмила
Юрьевна

1

f i t  ж f r» r ^  \ ' 4- \ М ^ ^ Г• ' '  ■ ^ Я Ш ш  '• К1 У* Y V
«Отважный
пожарный»

Свердловская
область

Кузнецов
Матвей

Александрович 
10 лет

МАОУ СОШ №1, 
г. Кировград

Капитонова 
Галина 

Г ригорьевна

1

t S ^ l l

«История пожарной 
охраны» Республика Алтай

Коллективная 
работа, дружина 
юных пожарных 

«ДЮПята»

МБОУ
«Алферовская 

НОШ», 
с. Алферово

Графская Ирина 
Евгеньевна



Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

«Пожар — это не 
шутки!»

Республика
Татарстан

Сударкин Семён 
Александрович, 

8 лет

МБОУ «СОШ №4» 
Чистопольский 

район, 
г. Чистополь

Гумерова Г.Н.

«Пожарный» Волгоградская
область

Чиняева 
Виолетта, 

10 лет

МКОУ
Лозновская СШ 

с. Лозное, 
Дубовского района

Никонова Мария 
Анатольевна

«Лес в наших руках» Тюменская область Попов Елисей,9 
лет

МАОУ СОШ №6 
г. Тобольска

Мамкина
Светлана

Васильевна



Название работы Регион Образовательная
организация

Руководитель

«Пожарный
ответственная

работа»

Республика Саха 
(Якутия)

Г оликов 
Александр, 

8 лет

МБОУ СОШ 2 им. 
Д.Х. Скрябина ГО 

«Жатай»
Эттына В.Г.

11-14 лет

«Цена одной 
спички»

«Бригада огнеборцев 
спешит на помощь»

Кировская
область

Липецкая область

Малышев 
Андрей, 12 лет

Никитина 
Светлана, 

11 лет

МБОУ СОШ № 30, 
г. Киров

МБОУ ДО Центр 
развития 

творчества 
«Сокол» г. 
Липецка,

образцовая студия 
«Глиняная 
фантазия»

Филимонова
Ирина

Анатольевна

Зацепина Зинаида 
Дмитриевна



Название работы Регион Образовательная
организация

Руководитель

«Лесной пожар» Алтайский край
Белоруков 
Вячеслав, 

13 лет

МБОУ «Лицей 
№124», г. Барнаул

Зятьков Сергей 
Витальевич

«Бесстрашный 
пожарный» (витраж)

Московская
область

Студенова 
Варвара 13 лет

МБОУ «Гимназия 
1» г.о. Серпухов Яковенко Л.С.

«Пожар в жилом 
доме»

Мурманская
область

Бурдин Савелий 
-13 лет,

Попов Илья -13
лет,

Николаев Антон 
-14 лет, 

Реентович 
Станислав - 13 

лет

МАОУ
"ООШ № 280м 

п. Оленья Губа им. 
героя РФ Д.А. 

Опарина

Бурдина Наталья 
Александровна



М есто Ф ото  раб оты Н азван и е р аб о ты Реги он Ф ам и ли я, им я, 
во зр аст  

ко н ку р сан та

О б р азо вател ьн ая
о рган и зац и я

Р у ковод и тель

2 \ \ £

« Д и н озавр-
пож арн ы й »

О рен бургская
область

Г авчук  М и хаи л  
Н и ки тови ч ,

11 лет

М Б У  Д О  «Д ом  
д етско го  

творчества»  
Б ел яев ско го  р ай о н а

К у ктеу б аева
С ан и я

А й ткал и ев н а

3 WŜ':"
folk*. «Н еи сп равн ы й

чай н и к»
И вановская

область

М очалова  
А н астаси я , 

13 лет

М К О У  «И льи н ская  
С О Ш », г. И ваново

М ал ах о ва  Т .А .

3

ф «Н абор  елочн ы х  
у кр аш ен и й »

Б елгородская
область

К у х ти н а  С оф и я, 
13 лет

М А У  Д О  «Ц Д О  
«У спех» , 

Б елго р о д ско го  
р ай о н а

П и м о н о ва  А н н а  
А лексеевн а



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3

«Загорелся кошкин 
дом, льет воду 

курица ведром!»
Пензенская

область
Пичурина 

Полина, 12 лет
МБОУ СОШ №76 

г. Пензы
Савинова Ольга 

Викторовна

3

y j b J S v див ^1 дщУ îk̂ SsL

— —~Г.-1 . - J

«Совушка
спасатель»

Республика
Башкортостан

Быков Степан, 
11 лет

МБОУ ДО ЦЦЮТТ 
«Вектор»

3

1 1

«Пожар в сказочном 
лесу»

Ярославская
область

Петров 
Александр, 

12 лет

МОУ
Мордвиновская 

СШ ЯМР

Г олованова 
Марина 

Владимировна



Место

3

Фото работы Название работы

«Берегите лес 
Алтая»

«Берегите лес»

«Наша служба и 
опасна, и трудна»

Регион

Республика Алтай

15-18 лет

Алтайский край

Тульская область

Карлагачева 
Дарина, 14 лет

Купин Родомир, 
15 лет

Киенко Любовь, 
15 лет

МБОУ «СОШ № 12 
г. Горно-Алтайска»

МАОУ ДО 
Алтайский 

районный ДЮЦ, 
детское 

объединение 
«Резьба по дереву», 

Алтайский район

МБУ ДО "Центр 
детского 

творчества", 
г. Щекино

Руководитель

Фролова Ирина 
Валентиновна

Мирошниченко
Алексей

Владимирович

Хахина Ольга 
Владимировна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2
• у

«Брандмейстер
города»

Иркутская
область

Малинович 
Юлия, 15л.

МКОУ СОШ №2 
г. Тайшет

Новикова Татьяна 
Викторовна

2 § § р § iр'

■
«Укротители огня» Московская

область

Дубкова 
Екатерина 
Сергеевна, 

16 лет

МОУ «Костровская 
СОШ», 

г.о. Истра
Пилипочкина 

Елена Леонидовна

2

f § g | j

«Пожарный -  
истинный герой»

Республика
Башкортостан

Журавлева 
Ксения, 16 лет МАОУ Школа № 4 Заирова Рима 

Мансафовна

2 и «Пожарная каланча» Чувашская
Республика

Ирикова 
Виолетта, 

15 лет

МАОУ
«Кюстюмерская 

СОШ» Вурнарский 
район

Ириков Дмитрий 
Петрович



Место Фото работы Название работы Регион Руководитель

«Кадет МЧС» Архангельская
область

Витушко 
Наталья 

Сергеевна, 
15 лет

МБОУ Талажская 
средняя школа» 

Приморский район, 
п. Талаги

Третьякова Анна 
Аркадьевна

«Останови огонь!» Смоленская
область

Петров Виталий, 
15 лет

МБОУ «Средняя 
школа №3», 
г. Рославль

Дёмина Марина 
Сергеевна

«Пожарный» Амурская область Серажим 
Валерия, 17 лет

МОАУ
«Юкталинская

СОШ»
Тындинского

муниципального
округа

Клочкова Нина 
Николаевна

«Пожарный расчет» Тверская область
Курбатова 
Валентина 

Викторовна, 
15 лет

МОУ ТР ООШ №3, 
г. Торопец

Ляш Анна 
Владимировна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3

«Пожарный всегда 
на посту»

РСО-Алания, 
г. Моздок

Бязрова Алина 
Г огитаевна, 

15 лет

МБОУ СОШ №2 
им. А.С. Пушкина, 

г. Моздок

Бязрова Елена 
Г ригорьевна

Номинация: «Технические виды творчества»
до 7 лет

1

«Знать бы надо всем, 
друзья, что с огнём 

играть нельзя!» ХМАО-Югра

Хазиев Эмиль, 
Шаймарданова 

Айлин, 
Исмагилова 

Амелия,
Коновалов Иван, 

Бряков Иван, 
Халилова 
Ясмина, 

Абдуллоев 
Мунис, Еремия 

Даниил, Клюкин 
Анатолий, 
Куванаева 

Айша, Г уренко 
Каролина

МБДОУ № 61 
«Лель», г. Сургут

Семёнова Аксана 
Николаевна, 

Лобода Елена 
Г еннадьевна, 

Пилипович Ирина 
Николаевна

■ it'W  1 4,1 
ш л Ж Ж  > A] I
' f f  ■ ■ ]
к IV  ̂--Ц /
r ^L , y /i

0
<

11 КИМ 1 IIIIIIII

8

1 ИГ пожарная" 13 
:згопАснос

!  ̂ 1 |

«Пожарная
безопасность»

Республика Крым Одинцов 
Никита, 6 лет

МБДОУ «Детский 
сад «Солнышко», 

с. Мирное»

Кондратюк
Валентина
Сергеевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2

-  4

Игра «Шашки» Калужская
область

Кузнецов 
Кирилл 

Алексеевич, 
7 лет

МБОУ «СОШ» 
село «Вознесенье»

Кузнецова
Виктория

Викторовна

2

*^яню тцщ н

------  _

«Мещанская 
полицейская часть и 
пожарная Каланча 

г. Воронежа»»,
Воронежская

область

Сабурова 
Виктория, 

6 лет 
(с мамой)

г. Воронеж, 
МБДОУ детский 

сад №144

Бартенева 
Валентина 

Владимировна, 
Сабурова Елена 

Викторовна

2

«Кубики пожарной 
безопасности»

г. Санкт- 
Петербург

Костыгов 
Даниил, 

7 лет

ГБУ ДО ДТДМ 
Колпинского 

района

Миронюк Наталья 
Михайловна,



Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

«Пожарный щит» Забайкальский
край

Коллективная 
работа ДЮП 
«Искорки», 2 

класс

МБОУ СОШ № 46, 
г. Чита

Шестопалов А.В., 
Носырева Ю.Р.

«Бизиборд» Московская
область

Болдырева 
Юлия, 7лет, 
Ворожищева 

Виктория, 7лет

МБОУ Луховицкая 
СОШ №2 

г. Луховицы

Шакун Роза 
Евгеньевна

«Спички детям не 
игрушка, зажигалка 

не подружка!»

Сахалинская
область

Булатова Мария, 
Вокина Дарья, 

Шумарова Кира, 
Сидоренко 
Дмитрий, 

Плотников 
Артём, Дубанов 

Владислав

МБДОУ № 1 
г. Углегорска

Карпова Елена 
Юрьевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2

«Пожарная
автоцистерна»

Смоленская
область

Федоров 
Александр, 

7 лет

МБОУ «Средняя 
школа №6» 
г. Рославль

Бугаева Елена 
Владимировна

3
Н а с т о л ь н а я  и г р а

“Я е ж а р н л я  1
«Пожарная станция» Нижегородская

область
Воробьев Глеб 

Денисович, 
5лет

МБДОУ 
«Алешковский 
детский сад»

Терехина
Светлана

Владимировна

3
>1

Щ

«Юный пожарный» Орловская
область

Сальникова
Дарина,

7 лет

МБДОУ
«Детский сад № 96 

г. Орла»

Сальникова
Анастасия

Александровна

3

'*• 3L W f-гЩ "Непослушные
сестренки"

I

Тульская область

Коллективная
работа

воспитанников 
д/с, до 7 лет

МБДОУ "Д/с №58", 
г. Новомосковск

Печужкина Елена 
Сергеевна



Место

3

Название работы

«Пожарная
безопасность»

Регион Фамилия, имя, Образовательная Руководитель
возраст организация

конкурсанта

Пермский край Ермаков Захар, 
4 года

МБОУ «Школа 
детский сад №12, 

г. Кудымкар

Старцева Анна 
Максимовна

1

8-10 лет

«Сказка про огонь и 
про воду» Вологодская

область
Г орчакова 

Алиса, 10 лет

МАОУ ДО 
«Дворец детского и 

юношеского 
творчества им. А.А. 

Алексеевой», 
г. Череповец

Иванова Наталия 
Леонидовна

«Пожарная
безопасность» Калининградская

область
Давыдов 

Максим, Шлет
МАУДО ЦРТД и 

Ю г. Озерска
Соболева Юлия 
Александровна

«101»
ХМАО-Югра Жамалдинова 

Алиса, 8 лет
МБОУ СШ12, 

г. Сургут
Захарова Олеся 

Николаевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2

«Пожарный поезд» г. Санкт- 
Петербург

Зиновьева 
Екатерина, 9 лет, 

Зиновьев 
Алексей, 9 лет

ГБОУ школа № 34 
Невского района

Иванова Елена 
Вячеславовна

3

«Правила пожарной 
безопасности» Курская область Романов Марк, 

8 лет

МБОУ
«Быкановская

СОШ»,
Обоянский район

Родионова Ирина 
Викторовна

3

«Здание БРО ВДПО 
- 1958 года» Белгородская

область

Солопко Анна, 
10 лет

Панина Мария, 
10 лет

МБУДО ЦТОиДТТ 
г. Белгорода

Баронова Любовь 
Анатольевна

■ ■ ' Щ & Ч ш ь .

3

«Модель пожарной 
машины» Липецкая область

Дорохин 
Александр, 

9 лет

МБОУ «СШ № 8 
г. Ельца»

Коршунова
Наталья

Николаевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3

_

«Пожарный
автомобиль
АМО-Ф15»

Новгородская
область

Соболева Софья 
Владимировна, 

9 лет

МАУ ДО «Центр 
внешкольной 

работы» на базе 
МАОУ

«Новоселицкая
СОШ»

д. Новоселицы 
Новгородского 

района

Яковлев Сергей 
Владимирович

3

; $ l j A

*  - -

«Самолет МЧС» Самарская
область

Первицкий 
Илья, 10 лет

МБУ ДО «ЦЦО 
« Красногл ински й » 

г.о. Самара

Самофалов
Михаил

Владимирович

3 г
ь

«Чтобы лес, 
звериный дом, не 

пылал нигде огнем»
Московская

область
Удалов Егор 
Денисович, 

8 лет
СОШ №13, 

г.о. Егорьевск

Удалова
Анастасия

Алексеевна,
Субботина
Виктория
Ивановна

11-14 лет
1 Тат ьяна К и р ю ш ат оаа  

"К а к  л и с и ч ка  по ж а р  в л е су  у с т р о и л а "

_______ Х Ш А  9. скоши-

«Как лисичка пожар 
в лесу устроила»

Архангельская
область,

Красноборский
район

Витязева Алёна, 
Гажос Максим, 
Каргин Матвей, 
Лукин Глеб, 12- 

14 лет

ГБОУ
Архангельской 

области 
«Черевковская 
специальная 

(коррекционная) 
общеобразовательн 

ая школа-



Место

1

1

Фото работы

Если огонь, прекращает быть управляемым, 
что это?

Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

интернат»

«Пожарная 
безопасность», 

компьютерная игра- 
викторина

Удмуртская
Республика

Искакова 
Ксения, 
14 лет

Объединение ART- 
ik studio МБОУ ДО 
«Граховский ДДТ»

Рябкова Наталья 
Константиновна

Мультфильм «01» Тамбовская
область

Технерядов 
Артем -14 лет, 
Гудков Артем -  

14 лет,
Березин Андрей 

-14 лет,
Куприн Вадим -  

14 лет

ТОГБОУ кадетская 
школа

«Многопрофильног 
о кадетского 

корпуса им. Героя 
Советского Союза 

летчика-
космонавта СССР 

Л. С. Демина» 
г. Тамбова

Осипова Татьяна 
Борисовна

«Шахматы -  
пожарная 

безопасность»

Ростовская
область Прелова Варвара

МБОУ МСОШ 
Усть-Донецкий 

район, Ростовская 
область

Бочко Ирина 
Михайловна



Место

2

2

2

Фото работы Название работы

Ктшьшщтвя игре

Регион Фамилия, имя, Образовательная
возраст организация

конкурсанта___________________

Руководитель

«Зкстздн псясгрмов безсгаьсжгстоя

НАЧАТЬ НГРН

«Знатоки пожарной 
безопасности 
Воронежской 

области»

Воронежская
область

Татарский 
Алексей, 

13 лет

Бутурлиновский р- 
н, МКОУ

Кучеряевская OOLLI
Саратовская 

Лариса Ивановна

«Автомобиль
пожарно

спасательный
бронированный
АПС-6,0-40-10

(КАМАЗ-63501)»

Курская область

Подрепный
Петр,
13 лет 

Калужских
Захар,
14 лет

Г остомлянский 
филиал МОКУ 

«Спасская СОШ», 
Медвенский район

Вытовтов
Александр

Вячеславович

«Модель пожарной 
машины 1930-х 
годов FIAT 621»

Орловская
область

Пономарёв 
Ярослав, 

14 лет

Детско-юношеский 
центр объединение 

«Техническое 
моделирование» 
Мценского р-на

Чуканова 
Вера Михайловна

2

«Спички - не 
игрушка, огонь - не 

забава»

Белгородская
область

Хрипков
Дмитрий,

12 лет 
Болотских 

Полина, 12 лет

МАОУ «СПШ 
№33» г. Старый 

Оскол

Плеханова Галина 
Ивановна, 

Скубак Вера 
Леонидовна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

2
•

„ 1

___

«Пожарный катер 
«FLB23»

Кемеровская
область-Кузбасс

Агеев Игнат 
Евгеньевич, 

12 лет
МБОУ ДО 

«СЮТ «Поиск»
Бруй Илья 

Алексеевич

2

р *

«Больше века знает: 
ВДПО на помощь 

придет!»
Краснодарский

край
Султанов Сергей 
Александрович, 

14 лет

МБОУ ООШ 25, 
Белореченский 

район

Комнатная Галина 
Андреевна

3

щ
т

\
 и

W
¥

'
'

 
'

«Домино по ПБ» Нижегородская
область

Полякова 
Екатерина, 

14 лет

МБОУ
«Сухобезводнинска 

я школа» г. 
Семенов

Решетникова 
Ольга Евгеньевна



Название работы

«Пожарные 
автомобили на 

шасси ГАЗ 51 и Газ 
3309»

«Пожарная повозка 
19-20 века»

«Пожарная
безопасность»

Регион

Новгородская
область

Чувашская
Республика

Тульская область

Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Прохоров Роман 
Владимирович, 

13 лет

Чамеева Вера 
Андреевна,

11 лет

Крюченков 
Владислав, 14 

лет

Образовательная
организация

МАУ ДО «ЦВР» на 
базе МАОУ 

«Новоселицкая 
СОШ»

д. Новоселицы 
Новгородского 

района

МБОУ
«Тюмерлинская 

СОШ» Козловского 
района

МБУ ДО МО 
Плавский район, 
"Дом детского 
творчества", 

г. Плавск

Руководитель

Яковлев Сергей 
Владимирович

Г уренькова 
Марина Сергеевна

Макарушкина
Ольга

Г еннадьевна

3

Пожарная машина 
«Огнеборец 1»

Оренбургская
область

Емельянов 
Дмитрий 

Александрович 
13 лет, 

Кавунник 
Андрей 

Витальевич, 
13 лет

МБОУ
«Красногвардейска 

я СОШ
№1»

с.Плешаново,
Красногвардейский

район

Вовнякова
Наталья

Валерьевна



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

3 щйя0 . -ч'

^ j  w  Ш м «Робот -пожарный» Республика
Татарстан

Гордеев Артур 
Тимурович, 

Зайнагутдинов 
Раяз Ранилевич, 

14 лет

МБОУ
«Балтасинекая 

СОШ», 
Балтасинский 

муниципальный 
район

Файзрахманов
Ильвир

Рафаэлевич

3

«Пожар на 
подворье»

Республика
Адыгея

Берзегова София 
Вячеславовна, 

11 лет

МБОУ СШ №3 им. 
А.И. Макаренко

Мельниченко 
Ирина 

Г еннадьевна

3
р м .

«Пожарная
безопасность»

(лэпбук)

Республика
Бурятия

Арапова 
Екатерина 

Александровна, 
13 лет

МБОУ
Челутаевская ООШ 

2, Заиграевский 
район, п. Челутай

Дьяченко Елена 
Александровна

15-18 лет



Место Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

1

[
Интерактивная раскрасна по 

правилам  пож арной б е з о п а с н у и
« Интерактивная 

раскраска по 
правилам пожарной 

безопасности»

Ленинградская
область

Артамонов
Андрей

МКОУ
«Приладожская 

СОШ» Кировского 
муниципального 

района

Артамонова 
Ирина Вадимовна

1 Видеоролик
«Лесной пожар» Республика

Карелия

Власов Тимур, 
Александрович, 

15 лет

ЧОУ «Первая 
частная школа»

Сянтти Оксана 
Александровна

2
‘Боевая одежфа па^арньис и 

пояфрно-т ехническде 
вооруж ение

J L  JTЯ  «*►
И Г Р А

« Ч Т О ?  Г Д Е ?  К О Г Д А »

«Боевая одежда 
пожарных и 

пожарно
техническое 
вооружение»

Архангельская
область

Осколков 
ОлегСергеевич, 

16 лет

МОУ «Средняя 
общеобразовательн 

ая школа № 2 
г.Коряжмы»

Игнатьева
Наталья

Михайловна

3

К «Пожарная 
безопасность -  дело 

каждого!»
Пензенская

область

Сазыкина 
Анжелика 
Сергеевна, 

14 лет

МБОУ СОШ №1 
г. Нижний Ломов 
им. Тархова С.Ф.

Шкурыгина 
Ирина Олеговна



Фото работы Название работы Регион Фамилия, имя, 
возраст 

конкурсанта

Образовательная
организация

Руководитель

«Конная повозка 
18 века»

Удмуртская
Республика

Сакерин 
Евгений, 

16 лет
с. Красногорское

Варфаламеев
Денис

Александрович

«Кроссворды и 
пословицы», 

(компьютерная 
программа)

Тульская область Мартиросян 
Юрий, 17 лет

____________

МУ ДО "ДЦТ", 
пос. Арсеньево

Щепоткина Ирина 
Борисовна

Первый заместитель Председателя ЦС ВДПО

Начальник управления 
профилактической работы и обучения 
мерам пожарной безопасности ЦА ВДПО

С.А. Лысиков

Д.В. Клеопатский

Главный специалист
управления профилактической работы
и обучения мерам пожарной безопасности ЦА ВДПО А.А.Зорина



Начальник отдела взаимодействия с общественными 
объединениями пожарной охраны и спорта 
Управления организации деятельности пожарной охраны 
МЧС России (по согласованию)

Старший инспектор отдела пропаганды, 
агитации и взаимодействия с гражданскими 
институтами общества 
Управления информации и связи 
с общественностью (пресс-служба)
Главного управления МЧС России по г. Москве 
(по согласованию)

Доцент кафедры безопасности жизнедеятельности 
и методики обучения факультета безопасности 
жизнедеятельности ФГБОУ ВО «Государственный 
университет просвещения»
(по согласованию)

Генеральный директор
ООО «Инновационные Технологии Безопасности», 
лауреат Премии МЧС России
за научно-технические разработки (по согласованию)

Заместитель начальника отдела пропаганды, 
агитации и взаимодействия с гражданскими 
институтами общества 
Управления информации и связи 
с общественностью (пресс-служба)
Главного управления МЧС России по г. Москве 
(по согласованию)



Е.А. Аюпов

Т.В. Кузнецова

В. Ковалев

С .В. Лисица

А.В. Лаврущева


